
EDITAL 005/2023

O Presidente da Comissão Eleitoral, em cumprimento ao Art. 1º da PORTARIA DE NOMEAÇÃO DA COMISSÃO 
ELEITORAL e com fulcro no Estatuto da Associação dos Funcionários do Ministério Público do Estado do Maranhão – 
ASFUMPEMA, vem por meio deste tornar pública a ata da apuração dos votos da Eleição da Nova Diretoria e Conselho 
Fiscal para o biênio 2024-2025:

================================================================================================
Aos 7 dias do mês de dezembro de 2023, às 15h01, reuniram-se em reunião on-line os integrantes da comissão 
eleitoral para realizar a apuração digital da votação eletrônica iniciada automaticamente às 09h00 e encerrada 
automaticamente às 15h00, conforme previsão do calendário eleitoral. Iniciada a reunião, com a palavra o presidente 
da comissão eleitoral, Ricardo Coelho, iniciou a apresentação da tela do sistema eleitoral e, ato contínuo, iniciou a 
apuração da eleição, que contou com a participação de 36 associados aptos votantes, nominalmente relacionados na 
folha de apuração anexa, parte integrante deste instrumento. Constatados os votos elencados na folha de apuração 
anexa mediante a leitura nominal de todos os candidatos e seus respectivos votos, a saber: 36 votos para 
MODERNIZAÇÃO, única chapa inscrita, 0 votos em branco para o segmento diretoria e, para o segmento conselho 
fiscal, 12 votos para o candidato eleito ROBERT BARROS DOS SANTOS, 8 votos para o candidato eleito EKLENN 
MARCELO ABREU SMITH, 7 votos para a candidata eleita RAIMUNDA BARBARA SARAIVA, 5 votos para o candidato 
suplente eleito FILIZOLINO LUIS COSTA NETO, 4 votos para o candidato segundo suplente eleito MARCELO ANDRE DE 
OLIVEIRA RABELO e nenhum voto em branco. Em seguida, a palavra foi franqueada aos demais membros da comissão 
presentes para livre manifestação. Um a um, os presentes declararam de viva voz suas homologações pelo resultado 
do processo, aprovado por unanimidade, declarando eleitos e dando posse aos membros da chapa MODERNIZAÇÃO e 
os candidatos ao conselho fiscal aos cargos na forma disposta neste documento. Como nada mais havia a tratar, o 
presidente declarou encerrado o presente processo eleitoral.
================================================================================================

CHAPA ÚNICA

Nome da Chapa: MODERNIZAÇÃO
Candidato a Presidente: ANTONIO EUCLIDES LOBATO RAMALHO
Candidato a Vice-presidente: JOSIAS PEREIRA DA SILVA
Candidata a Secretária Geral: EDNA REGINA CANTANHEDE REGO
Candidato a Secretário Adjunto: JADIEL FERNANDES FRANÇA
Candidato a Tesoureiro:  LUIZ COELHO BATISTA JUNIOR

CONSELHO FISCAL
(em ordem de votação)

1. ROBERT BARROS DOS SANTOS (eleito)
2. EKLENN MARCELO ABREU SMITH (eleito)
3. RAIMUNDA BARBARA SARAIVA (eleita)
4. FILIZOLINO LUIS COSTA NETO (suplente eleito)
5. MARCELO ANDRE DE OLIVEIRA RABELO (segundo suplente eleito)

São Luis, 07 de dezembro de 2023

Ricardo Coelho
Presidente da Comissão Eleitoral

ASFUMPEMA, Av. General Arthur Carvalho, S/N, Miritiua, São José de Ribamar
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Contagem de Votos

Membros da Diretoria

Membros do Conselho Fiscal

Eleitores

Candidato Votos

Votos em branco 0

MODERNIZAÇÃO 0

Candidato Votos

Votos em branco 0

ROBERT BARROS DOS SANTOS 0

MARCELO ANDRE DE OLIVEIRA RABELO 0

RAIMUNDA BARBARA SARAIVA 0

EKLENN MARCELO ABREU SMITH 0

FILIZOLINO LUIS COSTA NETO 0

# E-Mail Nome Data e Hora

Nenhum Eleitor
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Contagem de Votos

Membros da Diretoria

Membros do Conselho Fiscal

Eleitores

Candidato Votos

Votos em branco 0

MODERNIZAÇÃO 36

Candidato Votos

Votos em branco 0

ROBERT BARROS DOS SANTOS 12

EKLENN MARCELO ABREU SMITH 8

RAIMUNDA BARBARA SARAIVA 7

FILIZOLINO LUIS COSTA NETO 5

MARCELO ANDRE DE OLIVEIRA RABELO 4

# E-Mail Nome Data e Hora

1 achilles@mpma.mp.br
Achilles Camara Ribeiro
Junior

07/12/2023 09:52:46

2 clenicio@mpma.mp.br
Afonso Clenicio da Costa
Silva

07/12/2023 09:11:39

3 aguida@mpma.mp.br
Aguida Neta Vila Nova
Soares

07/12/2023 10:27:27



# E-Mail Nome Data e Hora

4 alexandre@mpma.mp.br Alexandre de Araujo Alves 07/12/2023 09:18:53

5 anabanana@mpma.mp.br Ana Maria Abreu Ramos 07/12/2023 09:38:38

6 ramalho@mpma.mp.br
Antonio Euclides Lobato
Ramalho

07/12/2023 09:59:04

7 daniela.montelo@mpma.mp.br Daniela Nascimento Montelo 07/12/2023 09:12:16

8 danilo.filho@mpma.mp.br
Danilo Celso Magalhaes de
Araujo Filho

07/12/2023 09:25:04

9 deborabrito@mpma.mp.br
Debora Brito Neves dos
Santos Carvalho

07/12/2023 10:29:23

10 edilson.lima@mpma.mp.br Edilson Soares Lima 07/12/2023 09:14:28

11 ednaregina@mpma.mp.br
Edna Regina Cantanhede
Rego

07/12/2023 10:16:23

12 nicacio@mpma.mp.br Elisangela Lima Nicacio 07/12/2023 09:15:53

13 galcantanhede@mpma.mp.br
Galdencio Nogueira
Cantanhede

07/12/2023 11:44:09

14 glima@mpma.mp.br Gerson Antonio Rego Lima 07/12/2023 10:21:41

15 gmouchrek@mpma.mp.br Gilberto Duailibe Mouchrek 07/12/2023 11:11:38

16 isbarroso@mpma.mp.br Iracema Sousa Barroso 07/12/2023 09:42:32

17 ires@mpma.mp.br Ires de Fatima Reis Bezerra 07/12/2023 09:26:36

18 james@mpma.mp.br James Nunes Lima 07/12/2023 09:17:11

19 jandira@mpma.mp.br
Jandira Helena de Oliveira
Rosa

07/12/2023 09:33:54

20 nelio@mpma.mp.br
Jose Nelio Miranda de
Freitas

07/12/2023 09:58:05

21 josias@mpma.mp.br Josias Pereira da Silva 07/12/2023 10:52:27

22 katiandrea@mpma.mp.br
Katia Andrea Pereira de
Abreu

07/12/2023 11:56:56

23 juniorbatista@mpma.mp.br Luiz Coelho Batista Junior 07/12/2023 11:38:52

24 marcopinto@mpma.mp.br Marco Antonio Pinto Amorim 07/12/2023 11:40:01

25 mariacelia@mpma.mp.br Maria Celia Gomes Santana 07/12/2023 09:20:22

26 mariadelourdes@mpma.mp.br
Maria de Lourdes Queiroz
Aguiar

07/12/2023 09:17:50

27 mnunes@mpma.mp.br Marylucia da Silva Nunes 07/12/2023 11:36:26

28 maura@mpma.mp.br Mauranir Marinho da Costa 07/12/2023 09:09:34

29 barbarasaraiva@mpma.mp.br Raimunda Barbara Saraiva 07/12/2023 09:43:50

30 cavalcante@mpma.mp.br
Raimundo Nonato Sousa
Cavalcante

07/12/2023 10:15:51



# E-Mail Nome Data e Hora

31 reginarocha@mpma.mp.br
Regina Lucia de Almeida
Rocha

07/12/2023 10:28:57

32 rcoelho@mpma.mp.br
Ricardo Augusto Martins
Coelho

07/12/2023 09:00:11

33 rodolfoslz@mpma.mp.br Rodolfo Alves Santos 07/12/2023 10:27:03

34 valdimiro@mpma.mp.br Valdimiro Paiva Mota Filho 07/12/2023 10:03:19

35 walterbraga@mpma.mp.br
Walter da Conceicao
Andrade Braga

07/12/2023 10:18:45

36 wilkerjorge@mpma.mp.br Wilker Jorge Silva Salazar 07/12/2023 09:56:49


